
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 129 del 24/03/2021 

REGISTRO GENERALE N. 129 del 24/03/2021 
 

Determina N. 61 del 23/03/2021 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Miglioramento, adeguamento ed efficientamento energetico del campo sportivo comunale - 

Liquidazione fattura al Geologo Gianluca Maccarone - CIG ZB22F3C1DF - CUP  

G71J20000090006 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 
 Premesso   che  : 

•   con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  14  del   23.05.2020 , dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione    2020/ 2022;  

•   con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità del 
settore III°; 

• È in fase di predisposizione il bilancio  dell’ente per gli anni 2021/2023;  

• la Legge Regionale 12.1.2018 n. 2, pubblicata nel BURA del 24 gennaio 2018, n. 9 Speciale 
"Legge organica in materia di sport ed impiantistica sportiva" e s.m.i., che al Titolo II , rubricato 
"Impiantistica Sportiva”  prevede che la Regione promuova e sostenga l'adeguamento, il 
miglioramento e la ristrutturazione di impianti sportivi esistenti, nonché la realizzazione di nuovi 
impianti sportivi -  ivi inclusi gli impianti ed i siti per la pratica di sport naturalistici - e che la Giunta 
Regionale, nell'ambito della disponibilità prevista, sia autorizzata a: 
o concedere contributi in conto capitale, fino al 100% della spesa riconosciuta ammissibile; 

o concedere contributi in conto interesse, nel limite dell'abbattimento complessivo degli stessi, 

mediante convenzione di cui al comma 2, in relazione ai mutui da contrarre dai soggetti 
beneficiari con l'istituto convenzionato; 

• con DGR n. 560 del 21.9.2020 la Giunta Comunale ha approvato l'atto di indirizzo, al fine di 
stabilire i criteri generali necessari per avviare il procedimento di concessione dei contributi per 
interventi di impiantistica sportiva ai sensi della L.R 12 gennaio 2018, n. 2 e s.m.i. - "Legge 
organica in materia di sport e impiantistica sportiva" - Titolo II, propedeutici alla predisposizione 
del relativo bando; 

• con determinazione DPH002/045 del 28 settembre 2020 è stato approvato il Bando per la 
concessione di contributi in conto capitale per l’attuazione interventi di impiantistica sportiva ai 
sensi della L.R. 12 gennaio 2018, n. 2 e s.m.i. (Legge organica in materia di sport e impiantistica 
sportiva - Titolo II) (Allegato "A”); 

• il  “Bando per la concessione di contributi, in conto capitale, per I ‘attuazione degli interventi di 
impiantistica sportiva ai sensi della L.R. 12 gennaio 2018, n. 2 e s.m.i. "Legge organica in materia 
di sport e impiantistica sportiva" - Titolo II  è stato pubblicato sul BURA n. 149 speciale del 2 
ottobre 2020; 

 
Considerato che: 

• al fine di consentire la redazione del Progetto definitivo/esecutivo   per I lavori di  Miglioramento, 
adeguamento ed efficientamento energetico del campo sportivo comunale  ( il cui incarico 
era già  stato conferito   con det. n. 281 del 11.11.2020    alla Soc. Bagagli Ingegneria Srl )   , con  
determinazione  dello scrivente  -Responsabile del Settore III -, n. 282 del 16.11.2020       è stato 
affidato  in via diretta al Geologo Gianluca Maccarone   con studio in via T. Scaravaglia, 28 – 
Chieti -  iscritto all’Ordine dei Geologi  della Regione Abruzzo   col n. 188   – P.I. 001246930687 – 
C.F. -----OMISSIS----, il servizio tecnico per la redazione della indagine geologica (come da offerta 
ed atti collegati) , preordinata alla  redazione del progetto sopra citato  per l’importo di  € 2.537,60  
compreso  contributo Epap  ed IVA,   come da offerta del professionista-; 

 

• con la stessa  determinazione n. 282  del 16.11.2020,    sono state impegnate le relative somme  di 

complessivi 12.537,60   al capitol 9130 art. 1 – P.C. 1.03.02.10.001 - annualità 2020 (impegno n. 

653/2020) 
    
Considerato che :  

il suddetto professionista incaricato Geologo Gianluca Maccarone, sopra meglio generalizzato, ha  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 129 del 24/03/2021 

regolarmente  redatto le indagini  geologiche  preordinate alla progettazione  del “Miglioramento, 
adeguamento ed efficientamento energetico del campo sportivo comunale”,  fornite tempestivamente 
al progettista  ed altresì trasmesse  ed    acquisite anche agli atti dell’Ente  ; 

   
- che il Geologo Gianluca Maccarone  , per le attività professionali svolte ha presentato per la 

liquidazione fattura n. 6  del 22.03.2021  dell’importo di € 2.537,60 (compreso EPAP al 2 % ed iva 
al 22 % ), acquisita agli atti del comune in data 22.03.2021  prot. n. 2473 relativa al compenso 
professionale per indagine geologica  preordinata alla progettazione del “Miglioramento, 
adeguamento ed efficientamento energetico del campo sportivo comunale”; 

 
Dato atto  che  : 

-  come risulta  oggi dalla documentazione in atti,  è stata svolta l’intera attività riguardante l’indagine 
geologica   per cui   si può  procedere alla liquidazione   al professionista incaricato della somma 
richiesta con la fattura presentata di   € 2039,22  per onorario, oltre  ad  €  40,78 per contributo Epap  
e ad  € 457,60  per iva al 22 %, e quindi,in totale € 2.537,60;  

    
- era già stato acquisito per la procedura di che trattasi il   CIG :  Z22F3C1DF 

 
- era stato acquisito anche  per l’intera opera il  CUP :  G71J20000090006 

  
-   è stata effettuata la verifica di regolarità contributiva presso l’EPAP come da attestazione   in atti  

datata 23.03.2021 prot. n. 79911 CRCPA, acquisitor agli atti del Comune in data 23.03.2021 con 
prot. n. 2519;  
  

- Dato altresì atto  che  l’intera progettazione è stata regolarmente eseguita e che con deliberazione 
della G.C. n. 86 del 10.02.2021  è stato approvato il Progetto definitive/esecutivo per I lavori 
“Miglioramento, adeguamento ed efficientamento energetico del campo sportivo comunale” 
redatto dalla Soc. Bagagli Ingegneria Srl   dell’importo di complessivi € 166.500,00 da cofinanziare 
con € 16.000,00 a carico del Comune di cappelle sul tavo; 

  

Tutto quanto sopra 
  

DETERMINA 

 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

 

2. Liquidare al professionista incaricato  Geologo Gianluca Maccarone   con studio in via T. Scaravaglia, 28 

– Chieti -  iscritto all’Ordine dei Geologi  della Regione Abruzzo   col n. 188   – P.I. 001246930687 – C.F. -----

OMISSIS----, relativamente all’incarico conferitole per la redazione della indagine geologica  
(comprensiva delle prove e prosperzioni richieste e contenute nell’offerta), preordinata alla 
progettazione al   “Miglioramento, adeguamento ed efficientamento energetico del campo 
sportivo comunale”  la  fattura n. 6  del 22.03.2021  dell’importo complessivo di € 2.537,60  (€ 
2039,22  per onorario, oltre   €  40,78 per contributo Epap ed € 457,60  per iva al 22 %), acquisita 
agli atti del comune in data 22.03.2021  con prot. n. 2473;    

  
3. Imputare la complessiva somma necessaria da liquidare a favore del Geologo Gianluca Maccarone   

– sopra meglio generalizzato - ,  per gli scopi indicati nelle premesse- ,  di € 2.537,60,   - al capitolo 
9130 art. 1 -   P.C. 1.03.02.10.001  del bilancio 2020/2022  residui annualità 2020   (impegno n.  
653/2020 );     

 

4. Dare atto che il Responsabile del procedimento è lo scrivente Arch. Giuseppe Spoleti e che non 
esistono incompatibilità di alcun tipo né dirette né indirette in relazione al presente  
procedimento/atto. 

 

5. Trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario per il relativo visto di 

regolarità contabile e per il materiale pagamento al professionista  sopra citato   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 129 del 24/03/2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 142 del 23/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

23/03/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 142 del 23/03/2021 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2021 231 1 653 --------- OMISSIS --------- 2.537,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  NERONE FABRIZIO il 24/03/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 224 

Il 24/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 129 del 24/03/2021 con oggetto: 

Miglioramento, adeguamento ed efficientamento energetico del campo sportivo comunale - 

Liquidazione fattura al Geologo Gianluca Maccarone - CIG ZB22F3C1DF - CUP  G71J20000090006 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 24/03/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


